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سیاسی

دیگهچهخبر؟

ذره بین

هلندی  شرکت  »لاهه«  بین المللی  دادگاه 
FORAFINA را به دلیل فروش مواد اولیه برای 
ساخت تسلیحات شیمیایی به عراق در زمان 
جنگ تحمیلی به پرداخت غرامت به جانبازان 
شیمیایی ایرانی محکوم کرد. این رأی پس از 
آن صادر شد که پنج نفر از جانبازان شیمیایی 

کشورمان از دوشرکت هلندی تأمین کننده مواد 
خام مورد نیاز تولید گاز خردل از سوی رژیم 
بعث، شکایتی را در دادگاه لاهه هلند مطرح 
کردند.بر اساس گزارش روابط عمومی معاونت 
حقوقی رئیس جمهور و مرکز امور حقوقی 
بین المللی ریاست جمهوری، رأی بدوی دادگاه 
بخش لاهه )رأی ماهوی( در خصوص شکایت 
مصدومان شیمیایی در جنگ تحمیلی موسوم 
به پرونده »مصدومین شیمیایی«، ۱۵ نوامبر 
۲۰۲۳ صادر شده است. در این پرونده پنج 
تبعه ایرانی علیه دو شرکت هلندی به نام های 
 FORAFINA BELEGGINGEN I B.V.,

اینجاستون»ذرهبین«استومابادقت
بیشتریبهجزئیاتیکسوژهخبری

پرداخته ایم:

رأیلاههبازهمبهنفعایران

 آژانس علیه ایران 
قطعنامه صادر نمی کند

آژانس بین المللی   خبر اول اینکه، 
انرژی اتمی در نشست آتی شورای حکام 
تصویب هیچ قطعنامه ای در رابطه با ایران 
را در دستور کار ندارد. این فحوای گزارشی 
است که خبرگزاری غربی رویترز اخیراً در 
رابطه با پرونده فعالیت های هسته ای ایران 
منتشر کرده و به رغم اینکه در این گزارش 
کوشیده فضای تعامل میان ایران و آژانس 
را غیر سازنده توصیف کند، به نقل از منابع 
دیپلماتیک خود اعام کرده، شورای حکام 
در نشست آتی خود قطعنامه ای علیه ایران 
تصویب نخواهد کرد. آژانس چهارشنبه هفته 
گذشته در گزارشی محرمانه به اعضای خود 
مدعی شد که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده 
ایران به ۲۲ برابر حد مجاز در توافق هسته ای 
۲۰۱۵ با قدرت های جهانی رسیده است. 
در این گزارش محرمانه که به رصد رویترز 
رسیده، آمده است که میزان اورانیوم 
غنی سازی شده با خلوص ۶۰ درصد از زمان 
آخرین گزارش این آژانس در چهارم سپتامبر 
با افزایشی ۶.۷ کیلوگرمی به ۱۲۸.۳ کیلوگرم 
رسیده است. آژانس همچنین در گزارشی 
دیگر مدعی شده که هیچ پیشرفتی درباره 
دو مشکل این نهاد با ایران حاصل نشده 
است. رویترز در گزارش اخیر خود درباره روند 
جاری میان ایران و آژانس به سردرگمی امریکا 
و متحدان غربی اش در قبال برنامه هسته ای 
ایران اشاره کرده و در این تحلیل نوشته برای 
ایالات متحده و متحدان این کشور راه های 
چندانی برای مهار فعالیت های هسته ای 
ایران باقی نمانده، چرا که مذاکرات هسته ای 
از مدت ها پیش متوقف شده و اعمال 
تحریم های سخت تر علیه تهران با خطر 
تشدید تنش ها در منطقه ای که همین حالا 
به دلیل جنگ غزه در آتش می سوزد همراه 
خواهد بود. این ادعا در حالی مطرح شده 
که شماری از کارشناسان و ناظران بین الملل 
معتقدند نوعی دیپلماسی که میان ایران و 
امریکا از ماه های گذشته به جریان افتاده 
و به توافق نانوشته ای هم انجامیده، مانع 
از آن شده تا رابطه میان دو کشور بار دیگر 
بحرانی شود. منابع غربی معتقدند »جو 
بایدن«، رئیس جمهور امریکا بعد از شکست 
در احیای توافق هسته ای میان ایران و 
قدرت های جهانی اکنون حتی برای انعقاد 
تفاهم های غیررسمی جهت محدود کردن 
فعالیت های هسته ای ایران نیز در تنگنا قرار 
دارد. به گفته کارشناسان، برخی عوامل مانند 
فشارهای رژیم صهیونیستی، اختافات با 
کنگره و مشکات داخلی در امریکا دلیل 
بی میلی دولت بایدن برای بازگشت به 
برجام، از زمان در دست گرفتن قدرت در 

کاخ سفید بوده است.

  اعلام رای بدوی شکایت قالیباف 
از جهانگیری

 دست آخر اینکه،  بر اساس شکایت 
محمدباقر قالیباف، اسحاق جهانگیری به 
۱۲ ماه حبس تعزیری محکوم شد. پیش تر 
اطرافیان رئیس مجلس گفته بودند که شرط 
وی برای رضایت، عذرخواهی جهانگیری از 
اتهاماتی است که در مناظره های انتخاباتی 
سال 9۶ به قالیباف وارد کرده است؛ اکنون 
اما به جهت عدم عذرخواهی معاون اول 
دولت روحانی از قالیباف، در نتیجه تداوم 
شکایت قالیباف از او، حکم دادگاه صادر شده 
و براساس آن جهانگیری به دلیل افترا به ۴ 
ماه حبس تعزیری و به دلیل نشر اکاذیب 
به ۸ ماه حبس تعزیری محکوم شده است. 
ایسنا گزارش داده که این حکم با توجه به 
قانون و پست مسئولیتی جهانگیری،  به ۴۴ 
میلیون تومان جزای نقدی تخفیف داده شده 

و قابل تجدید نظرخواهی است.
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 راهبرد فشار بر امریکا 
برای توقف تجاوز اشغالگران

ریاض هفته گذشته میزبان چندین 
نشست مهم با حضور سران 

کشورهای اسلامی و عربی بود. پیش 
از برگزاری این نشست اضطراری، 
فضای منفی مبنی بر شکست آن 
شکل گرفته بود. با توجه به بیانیه 
صادر شده در پایان این نشست، 

روند همسویی کشورهای اسلامی 
منطقه در رابطه با بحران غزه را چطور 

می بینید؟
نشست سران کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسامی در حالی هفته گذشته 
برگزار شد که پیش از آن انتظارات 
زیاد و تا حدودی غیرمعقول درباره 
دستور کار این گردهمایی شکل گرفته 

بود. طبیعی است که سیاست و 
راهبرد بلندمدت دولت ها ذیل راهبرد 
منطقه ای و بین المللی شان در وجوه 
متعدد با یکدیگر تفاوت داشته باشد. 
چنانکه به عنوان نمونه میان کشورهای 
با گروه حماس  عربی در رابطه 
اختاف نظرهایی وجود دارد. ممکن 
است گاهی اقدامات صهیونیست ها 
را محکوم کنند اما با قدرت یابی 
حماس هم موافق نباشند، چرا که 
آن را به مثابه یک تهدید می بینند؛ 
به عنوان مثال، مقامات عربستان 
به رغم اینکه ممکن است هر اقدامی 
در جهت محکومیت جنایات اسرائیل 
انجام دهند اما گزینه نابودی حماس 

هم گزینه مطلوبشان باشد. بنابراین، 
این امر که همه بخواهند با هم یک 
راهبرد جدی و یکسانی را اعمال کنند، 
ناممکن به نظر می رسد. درست 
است که همه این کشورها با کوچ 
اجباری فلسطینی ها به هر جایی 
غیر از غزه مخالف هستند، اما آن 
هم به دلیل آگاهی شان نسبت به 
چالش های جدی است که این کار 

برای کشورهایشان در پی دارد.

در این رابطه می توان به انتقاداتی 
که نسبت به اقدام ایران در رابطه با 
امضای قطعنامه های بین المللی و 

حتی بیانیه اخیر مطرح شده است، 
اشاره کرد.

بله، برخی شروع به انتقاداتی علیه 
دولت کردند و اقدام ایران در امضای 
این بیانیه را درست ندانستند. این نوع 
انتقادات به نوعی متأثرکردن مسائل 
بین المللی از سیاست داخلی است، 
زیرا برخی می خواهند مسائل داخلی 
را به هر بهانه ای نقد کنند و ناچاراً 
به انتقاد از رخدادهای بین المللی 
که ایران در آن نقش آفرین بوده 
دست می زنند. اما دلیل مهم دیگری 
هم وجود دارد و آن اینکه برخی در 
حالی انتقاد را در دستور کار خود قرار 

دادند و امضای ایران پای قطعنامه و 
بیانیه هایی که بحث دو دولت را در 
موضوع فلسطین مطرح کرده است، 
زیر سؤال برده اند که معلوم است 
پیش از این پیگیر چنین موضوعاتی 
نبوده و از دیپلماسی ایران در این مورد 
خبر ندارند. آنچه که در ریاض رخ داده 
مسبوق به سابقه است. در اجاس 
سران کشورهای اسامی که در سال 
9۶ در استانبول برگزار شد، ایران نسبت 
به برخی بندهای اسناد تصویب شده 
در این نشست که به نوعی متضمن 
شناسایی رژیم غاصب صهیونیستی 
تلقی می شد، اعام تحفظ کرد. حالا 
دوستان چنان رفتار می کنند که انگار 
پیش از این بیانیه هایی به این شیوه 

به امضا نرسیده بود.
مثال دیگری می زنم. جمهوری اسامی 
خانم »سام زواری«، سفیر جدید 

فلسطین در تهران را با نامه محمود 
عباس رئیس تشکیات خودگردان 
پذیرفته است. آیا پذیرش سفیر از 
تشکیات خودگران، چیزی غیر از 
رسمیت دادن به موضوع دودولتی در 
سرزمین های اشغالی است؟ پس اگر 
مخالفان می خواهند انتقادی را مطرح 
کنند، بهتر است که جدیدترین نمونه 
آن را بیابند. همه جهان به خوبی 
می داند که اگر ایران از موضوع دو 
دولت به طور رسمی صحبت کند 
هم در پلن نهایی آن جایی ندارد. 
ایران صراحتاً حرف از آزادی کل قدس 
می زند. همه هم این را می دانند. 
در سند سیاسی جدید حماس که 
حدود ۶ سال پیش تدوین شد، این 
جنبش، تشکیل دولت فلسطین در 
محدوده مرزهای ۱9۶۷ را پذیرفت. 
هیچ کشوری در دنیا حساسیتی نسبت 
به این موضوع از خود نشان نداد و 
تعجبی از اقدام جمهوری اسامی در 
عدم مخالفت با آن نکرد و نگفت که 

ایران عقب نشینی کرده است.

از منظر سیاست خارجی، بعد از 
سال ها روابط بحرانی تهران و ریاض، 

نشستی در سطح سران کشورهای 
اسلامی برگزار شد. رئیس جمهور 

ایران نیز مورد استقبال ویژه شاهزاده 
سعودی قرار گرفت. این میزبانی و 
صدور بیانیه ای که کشورهای عضو 
در بیشتر موارد با هم اشتراک نظر 

داشته اند نشان از یک تغییر اساسی 
در همگرایی میان ایران و کشورهای 

اثرگذار منطقه دارد. غزه هم این 
موضوع را بیشتر برجسته کرد. 

دیپلماسی ایران در چنین وضعیتی 
چگونه اثرگذار شد؟

جمهوری اسامی ایران بخصوص 
در هفته های نخست از آغاز جنگ، 
دیپلماسی پویایی را دنبال کرد. سفر 
آقای امیرعبداللهیان به کشورهای 
مختلف و دیدارهای وی با مقامات این 
کشورها و همچنین گفت و گوهای تلفنی 
رئیس جمهور ایران با همتایان خود در 
سایر کشورها، نشان از دیپلماسی فعال 
جمهوری اسامی داشت. در کنار 
این تاش ها باید دیپلماسی دولت 
در جهت فشار به امریکا را هم به 
عنوان یک کار مهم برشمرد. جمهوری 
اسامی یک پلن را در دست اجرا دارد 
و آن فشار بر امریکایی ها جهت متوقف 
شدن در جنگ است. همگان به خوبی 
می دانند که مدیریت جنگ غزه در 
دست امریکایی هاست. در این شرایط 
چه کاری می توان انجام داد؟ نیاز به 
ورود جدی به جنگ نیست بلکه باید از 
روش های مختلف برای فشار به امریکا 

استفاده کرد.

در حوزه دیپلماسی عمومی نیز در 
دو هفته اول پویایی نسبتاً خوبی 
جمهوری  نیز  امروز  و  داشته ایم 
اسامی باید در این حوزه فعال تر عمل 
کند. گفتنی است موضعگیری های 
شخصیت های مختلف در رسانه های 
خارجی، مانند گفت و گوی محسن 
رضایی با الجزیره یکی از این راه هاست 
که تداوم آن مورد استقبال افکارعمومی 

منطقه قرار می گیرد.
همین اتفاقات را در کشورهای دیگر نیز 
به کرات می بینید. اردوغان چندین 
راهپیمایی در ترکیه برگزار کرده و 
در چند تا از آنها هم حضور داشته 
است. گفت و گوهای زیادی هم با 
سران کشورهای دیگر داشته است. 
دیپلماسی ای که فرانسه اجرا می کند، 
شکل عجیب و غریبی به خود گرفته 
است.  مزیت ایران البته فشار به 
امریکاست و اما در زمینه دیپلماسی 
عمومی نیز باید جدی تر رفتار کرده و 

ابتکار عمل را در پیش بگیرد.

شما به تلاش اردوغان در دفاع از 
مردم غزه اشاره کردید. این تلاش او 
در حالی است که دولتش به همراه 

برخی دیگر از کشورها همچون 
جمهوری آذربایجان در بحث 

همکاری های اقتصادی و انرژی با 
اسرائیل روند ثابتی را از چند سال 

پیش آغاز کرده که حتی با وجود جنگ 
اخیر ادامه دارد. این روند خلاف 

مواضع اعلامی رؤسای جمهور این دو 
کشور در محکومیت حملات اسرائیل 

نبوده است؟
اردوغان در یک سال گذشته به شدت 
به سمت و سوی عادی سازی روابط 
با اسرائیل رفت. در حالی که حتی 
کشورهای عربی هم عادی سازی را به 
نوعی نمی پذیرند. اگر این جنگ رخ 
نمی داد اردوغان برنامه سفر به اسرائیل 
را در سر داشت که طبق تقویم باید 
دو هفته پیش انجام می شد که اگر 
انجام می گرفت در ۲۰ سال گذشته 

بی سابقه بود. 
اما وقتی که جنگ آغاز می شود، 
تغییر موضع می دهد و طرف فلسطین 
را می گیرد. او از این فرصت کمال 
استفاده را برد. درست است که مهر 
ناصادقی بر پیشانی وی می خورد اما به 
دلیل منافع مشترک با بیشتر کشورها، 
خود را مجبور به کاهش روابط می کند. 
طبق اخبار منتشرشده، حجم روابط 
تجاری ترکیه و اسرائیل پس از ۷ 
اکتبر یعنی روز آغاز جنگ در غزه، ۵۰ 
درصد کاهش یافت. این ناشی از فشار 
دیپلماسی عمومی است. حالا ما هم 
باید از این فرصت استفاده کرده و ترکیه 
را به سمت و سوی خود سوق دهیم.

گفتوگو

عملیات»طوفانالاقصی«وکشتاربیسابقهایکهتلآویوبهبهانهاین
عملیات،علیهمردمبیدفاعغزهبهجریانانداخت،خشمونفرتعمومی
اینراستاجمهوریاسلامی درسطحمنطقهوجهانرابرانگیختهاست.در
وکشورهایحامیفلسطیندریکروندهمگرایانهبهچارهجوییبرای
متوقفکردنجنگجاریبرخاستهاند.محسنفایضی،کارشناسمسائل
منطقهدرگفتوگوبا»ایران«بهبررسیدیپلماسیرسمیبازیگرانمنطقه
پرداختهودرعینحالبرضرورتفعالترشدندیپلماسیعمومیبرای
جلبافکارعمومیجهاننسبتبهآنچهدرغزهمیگذرد،تأکیدکردهاست.

 OTJIAHA B.V., in of Amsterdam و 
Arnhem با موضوع جبران خسارت ناشی از 
صدمات حاصل از گازهای سمی فروخته شده 
توسط این دو شرکت به عراق در زمان جنگ 
تحمیلی اقامه دعوا کردند. براساس  رأی دادگاه 
لاهه، شرکت FORAFINA )سابقاً شرکت 
KBS Holland( در خصوص فروش مواد 
اولیه شیمیایی به عراق در زمان جنگ تحمیلی 
محکوم شد و تقویم خسارت ناشی از محکومیت 
این شرکت باید در مرحله تعیین خسارت انجام 
پذیرد. حمات شیمیایی عراق به مرزهای ایران 
در اوایل جنگ به  طور آزمایشی، در ادامه جنگ 
به صورت محدود و در نهایت به طور گسترده و 
پرحجم انجام شد. از سال چهارم جنگ به بعد، 
عاوه بر مناطق نظامی، مناطق غیرنظامی نیز 
هدف حمات شیمیایی قرار گرفتند. این در 

حالی بود که در خال جنگ، امریکا و شماری 
از کشورهای اروپایی به تأمین کننده اصلی 
تسلیحات نظامی رژیم بعث عراق تبدیل شدند 
و به این ترتیب کشورهای زیادی در لیست 
فروشندگان ساح های شیمیایی و هسته ای به 
عراق قرار گرفتند. رژیم بعث در طول جنگ 
تحمیلی بیش از سه هزار تن انواع تسلیحات 
ممنوعه شیمیایی را علیه نظامیان و غیرنظامیان 
ایرانی به کار گرفت که باعث شهید و مصدوم 
شدن هزاران نفر شد. پس از ارتکاب این جنایت 
جنگی توسط رژیم بعث عراق، کنوانسیون منع 
گسترش، تولید، انباشت و به کارگیری ساح های 
شیمیایی و انهدام آنها در سال ۱99۳ امضا و از سال 
۱99۷ لازم الاجرا و جمهوری اسامی ایران در سال 
۱۳۷۶ به آن ملحق شده است. رأی دادگاه لاهه 
به نفع شکات ایرانی درحالی صادر شد که این 

برای دومین بار در سال جاری بود که یک دادگاه 
بین المللی رأی خود را به نفع ایران و علیه کشورها 
و نهادهای غربی صادر می کرد. چه دیوان داوری 
دعاوی ایران - امریکا مهرماه گذشته حکم کرد تا 
مبلغ ۴۳ میلیون دلار از سوی دولت امریکا بابت 
نقض تعهدات این کشور مبنی بر ترتیب انتقال 
اقام غیرنظامی ایران مطابق با بیانیه الجزایر به 
حساب جمهوری اسامی ایران نزد بانک هلندی 

در لاهه واریز کند. 
این روند حکایت از آن دارد که دولت سیزدهم 
برای پیگیری پرونده های اختافی همراستا با 
پیگیری کانال های دیپلماسی، یکی از پررنگ ترین 
رویکردها مبنی بر توجه به ظرفیت های حقوقی در 
ساختار بین الملل را در دستور کار قرار داده و همه 
ظرفیت های حقوقی خود را برای فعال کردن این 

کانال بسیج کرده است.

وزیر امور خارجه  
هفته گذشته 

سومین دور 
سفرهای دیپلماتیک 

خود برای پایان 
دادن به جنگ غزه 
را با دیدار مقامات 

سازمان های 
 بین المللی 

در ژنو سوئیس 
پیگیری کرد

عکس:ایرنا

وزرای امور خارجه ایران و جمهوری 
آذربایجان در تماسی تلفنی پیرامون 
گفت وگو  نبه  جا و د ت  عا ضو مو
ن  جیحو «  . ند کرد ل نظر  د تبا و 
بایراموف«، وزیر خارجه آذربایجان 
در این گفت وگو بر ضرورت تقویت 
گفت وگوها و سازکارهای منطقه ای به 
دور از دخالت کشورهای فرامنطقه ای 
تأکید کرد. امیرعبداللهیان هم با 
تأکید بر اهمیت تقویت سازکارهای 
منطقه ای برای ایجاد صلح و تقویت 
همگرایی در منطقه گفت:»طبعاً 
همکاری های  فرمت های  هرچه 
منطقه ای را فعال تر کنیم منافع آن 
به طرف های منطقه ای ما خواهد 
رسید.« طرفین ضمن ابراز خرسندی 
از تقویت روابط دوجانبه بر اهمیت 
افزایش و تقویت تشریک مساعی در 
عرصه های منطقه ای و بین المللی 

تأکید کردند.
وجمهوری   ایران  خارجه  وزرای 
آذربایجان در حالی با یکدیگر گفت و 
گو کردند که تهران چندی پیش 

میزبان نشستی موسوم به »۳+۳« با 
حضور وزرای خارجه ترکیه، آذربایجان، 
ارمنستان و روسیه به منظور بررسی 
مسائل منطقه قفقاز جنوبی و تاش 
برای گسترش همکاری های سیاسی، 
اقتصادی، امنیتی، ترانزیتی و انرژی 

منطقه ای بود.
این نشست تاشی همگرایانه از 
سوی کشورهای منطقه آسیا برای 
تقابل با تاش های اخیر باکو برای 
تصرف کامل قره باغ و ایجاد کریدور 
ادعایی »زنگزور« به شمار می رفت. 
رویکرد ایران در چنین فضایی به 
اثرگذاری در  برای  تاش  نوعی 
معادلات منطقه، حفظ وضعیت 
موجود در مرزها، تأکید بر ضرورت 
حفظ صلح و ثبات و توسل به 
راهکارهای مسالمت آمیز و مذاکره در  
حل و فصل مناقشه است. تماس 
تلفنی روز گذشته امیرعبداللهیان 
با همتای باکویی خود را باید در 
چهارچوب چنین رویکرد دیپلماتیکی 

ارزیابی کرد.

 امیرعبداللهیان 
پیگیر مصوبات نشست »3+3«


